PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Of. n® 17/2025-SMAS Santo Antonio da Platina, 21 de julho de 2025.
Assunto: Suplementacdo Or¢camentaria.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, solicitar abertura de crédito adicional por Superavit
Financeiro no valor de R$ 2.090,57.

Suplementar a Fonte de Recurso 874.

Dotacdo Orcamentaria 1094.

Natureza da Despesa — 33.39.03.20

Acgdo: 2109 - Fundo Municipal de Assisténcia Social.

O recurso é advindo do repasse Fundo a Fundo do Incentivo de
Protecdo Social Basica € destinado ao custeio de Beneficios Eventuais e Servigos
Socioassistenciais Tipificados de Prote¢do Social Béasica.

O Incentivo de Protecdo Social Basica € caracterizado como estratégia
de destinacao de recursos financeiros a titulo de cofinanciamento e compreende a
ampliacdo da oferta de Beneficios Eventuais, bem como a potencializacdo dos
servicos da Protecdo Social Basica ofertados pelos Centros de Referéncia de
Assisténcia Social CRAS e em suas Unidades Vinculadas (quando na oferta do
servico de convivéncia e fortalecimento de vinculos em unidade referenciada),
visando qualificar a oferta de servi¢cos socioassistenciais destinados a populacdo
em situacao de vulnerabilidade social.

Sendo 0 que se apresenta para 0 momento, antecipamos NOSS0S

agradecimentos.

TEREZINHA REINUTTI
**%,036.529-**

21/07/2025 11:10:48

% SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL
DECRETO N2 006/2025

Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Respeitosamente,

Terezinha Reinutti
Secretario Municipal de Assisténcia Social
DECRETO 006/2025

Ao llustrissimo Senhor

ELTON ELIAS PINTO

Diretor Municipal de Orgamento e Programacgéo.
Nesta

Avenida Governador Moisés Lupion — Centro de Eventos, 111.
CNPJ 76.968.627/0001-00 - Fone (43) 3534-8725
e-mail: smas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

; Eq. ESTE DOCUMENTC FOI ASSINADO EM: 21/07/2025 11:10 -03:00-03

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/ic.ipm.com br/p77bb58edaffed.
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DELIBERAGAO N° 050/2023 | CEAS/PR

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL — CEAS/PR, reunido
ordinariamente no dia 01 de setembro de 2023, no uso de suas atribui¢des regimentais e;

CONSIDERANDO Resolugdo CNAS n° 145 de 15/10/04, que aprovou a Politica
Nacional de Assisténcia Social;

CONSIDERANDO que os Beneficios Eventuais previstos no artigo 22 da Lei
Federal n° 8.742/93, integram organicamente as garantias do SUAS e que sua prestagao
deve atender ao principio da integragao a rede de servigos socioassistenciais, com vistas
ao atendimento das necessidades humanas basicas;

CONSIDERANDO a Resolugéo n° 130 de 15/07/05, que aprovou a NOB/SUAS —
Norma Operacional Basica e instituiu o Sistema Unico de Assisténcia Social, criado
através da Lei Federal 12.435/11;

CONSIDERANDO o Protocolo de Gestdo Integrada de Servigos, Beneficios e
Transferéncias de Renda no ambito do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS
instituido pela Resolugdo n° 7, de 10 de setembro de 2009, da Comisséo Intergestores
Tripartite — CIT;

CONSIDERANDO a Resolugago CNAS n° 109, de 11/11/09, que trata da
Tipificagado Nacional de Servigos Socioassistenciais;

CONSIDERANDO as Orientagbes técnicas sobre o Servigo de Protegdo e
Atendimento Integral a Familia — PAIF, Volumes 1 e 2 (2012);

CONSIDERANDO a Resolucao CNAS n° 33 de 12/12/12, que aprovou a nova
Norma Operacional Basica do SUAS;

CONSIDERANDO a Deliberacao n° 045/2013 — CEAS/PR, que regulamenta o
cofinanciamento Estadual dos Beneficios Eventuais;

CONSIDERANDO a Lei Estadual n® 17.544/13, que aprova a transferéncia de
recursos do Fundo Estadual de Assisténcia Social para os Fundos Municipais de
Assisténcia Social;

CONSIDERANDO as Orientacdes técnicas sobre Beneficios Eventuais no SUAS/
2018 — MDS — Ministério do Desenvolvimento Social;

CONSIDERANDO os Cadernos de Orientacdes técnicas sobre SCFV — Servigo
de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos de 2016 e de 2021 (0 a 6 anos) do MDS —
Ministério do Desenvolvimento Social;

CONSIDERANDO a Resolugéao n°009/2023 da Comisséo Intergestores Bipartite -
CIB/PR que pactua o Incentivo de Protecédo Social Basica e Beneficios Eventuais;

DELIBERA
Capitulo | - do Objeto

Art. 1° Aprovar o repasse Fundo a Fundo do Incentivo de Protecdo Social Basica e
Beneficios Eventuais no valor de R$ 8.249.000,00 (oito milhées e duzentos e quarenta e
nove mil reais), para os municipios elencados no Anexo | da presente Deliberagao.

Art. 2° O repasse Fundo a Fundo do Incentivo de Protegdo Social Basica € destinado ao
custeio de Beneficios Eventuais e Servicos Socioassistenciais Tipificados de Protecao
Social Basica.
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Paragrafo Unico O Incentivo de Protecéo Social Basica é caracterizado como estratégia
de destinagdo de recursos financeiros a titulo de cofinanciamento e compreende a
ampliacdo da oferta de Beneficios Eventuais, bem como a potencializagdo dos servigos
da Protecéo Social Basica ofertados pelos Centros de Referéncia de Assisténcia Social —
CRAS e em suas Unidades Vinculadas (quando na oferta do servigo de convivéncia e
fortalecimento de vinculos em unidade referenciada), visando qualificar a oferta de
servigos socioassistenciais destinados a populagdo em situagao de vulnerabilidade social.

Art. 3° No que diz respeito aos Beneficios Eventuais, os municipios devem adotar
estratégias proativas e preventivas, primando pela oferta de beneficios em estreita
articulagaol/integragdo com servicos, possibilitando estrutura para recepgéo, identificagéo,
encaminhamento, orientagcdo e acompanhamento dos beneficiarios dos Beneficios
Eventuais, de acordo com as legislagdes locais vigentes.

Paragrafo Unico E fundamental que o municipio identifique suas demandas e tenha
conhecimento da sua realidade, tendo um olhar atento para o territério e suas populagdes
para que as ofertas sejam adequadas as reais necessidades do publico usuario.

Capitulo Il
Dos Municipios Contemplados

Art. 4° O repasse sera efetivado para os municipios com Atestado de Regularidade do
Conselho, Plano e Fundo — ARCPF 2023.

Art. 5° Foram elencados como elegiveis os municipios que ndo sdo contemplados com o
PPAS I.

Art 6° A relagdo de municipios aptos e o valor repassado por municipio sera com base na
quantidade de CRAS instalados e no IDCRAS - CENSO SUAS 2022, conforme Anexo |,
seguindo os seguintes critérios de calculo para definicao do valor total:

a) O valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) por unidade de CRAS;

b) Acréscimo de R$23.000,00 (vinte e trés mil reais) por unidade de CRAS para os
municipios com o IDCRAS abaixo de 3.

§1°: Os municipios que tem apenas 1 CRAS sera repassado o valor minimo de R$
40.000,00 (quarenta mil reais).

§2° O limite de valor a ser repassado por municipio € de R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais).

Art 7° Os municipios deverao cumprir 0s prazos para o preenchimento do Termo de
Adesao e Plano de Agao, expresso no art.14 da presente Deliberagao.
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Capitulo i
Dos Recursos e sua execugao

Art. 8° O recurso a ser utilizado para o Incentivo Protecdo Social Basica é oriundo de
recursos alocados no Fundo Estadual de Assisténcia Social, das fontes 257, 102 e
130/258 (FECON).

Art. 9° Autoriza a destinacdo dos recursos destinados a implementagdo dos servigos
socioassistenciais de Protecdo Social Basica para cobrir despesas, seja na forma de
custeio ou investimento, desde que sejam direcionados exclusivamente aos servigos
devidamente categorizados conforme a Resolugdo 109/2009 do Conselho Nacional de
Assisténcia Social - CNAS, que séo os seguintes:

I. Servigo de Protegao e Atendimento Integral a Familia — PAIF;
Il. Servigco de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos — SCFV,;

lll. Servico de Protecdo Social Basica no Domicilio para Pessoas com Deficiéncia e
Idosas.

§1° No caso de aplicagdo em beneficios eventuais, o recurso s6 podera ser utilizado na
forma de custeio.

§2° Caso a Resolugdo n°109/2009 - CNAS sofra alteragbes dos Servigos
Socioassistenciais da Protegcao Social Basica, automaticamente esta Deliberagcédo passa a
seqguir os dispositivos alterados.

Art. 10 O municipio devera iniciar a execugdo do recurso em até no maximo 12 meses
apo6s o recebimento dos recursos financeiros.

Paragrafo unico O recurso deve ser mantido em aplicagédo financeira logo apds o seu
recebimento, conforme prevé o §3°, do art. 20, da Lei Estadual n°® 19.173/2017.

Art.11 A execucgao do recurso devera ocorrer até 31 de junho de 2025.
Paragrafo Unico E vedada a execugdo do recurso apds o prazo de vigéncia.

Art. 12 O repasse do recurso sera realizado em parcela unica aos municipios por meio de
depdsito em conta especifica para este repasse, vinculada ao CNPJ do Fundo Municipal
de Assisténcia Social — FMAS.

Art.13 O municipio devera inserir o Incentivo PSB e Beneficios Eventuais no
planejamento das acgdes estratégicas e orgamentarias do Municipio (Plano Plurianual, Lei
de Diretrizes Orgamentarias e Lei Orgcamentaria Anual).
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Capitulo IV
Da Adesao e do Plano de Agao

Art. 14 Os municipios deverdo assinar o Termo de Adeséo e o Plano de Agéo no Sistema
de Acompanhamento do Cofinanciamento Estadual Fundo a Fundo (SIFF) em até 40 dias
apods sua abertura pela SEDEF.

§1° O municipio devera preencher o Plano de Agao, conforme paréametros do SIFF, de
acordo com a realidade e as necessidades do municipio, com indicagdo das metas de
atendimento, conforme previsto nas normativas nacionais de atendimento;

§2° O municipio devera anexar a Resolu¢gado do Conselho Municipal de Assisténcia Social
publicada em que conste a adesao e a aprovagao Plano de Agéao;

§3° Apos a adesdo no SIFF sera publicada Resolugao da SEDEF com a relagdo dos
municipios que realizaram o aceite e foram habilitados, com os valores repassados por
municipio.

Capitulo V
Da oferta dos servigos socioassistenciais e beneficio eventual

Art. 15 S3o atribuigdes prioritarias dos municipios para adesao ao Incentivo PSB:

I. Garantir a equidade de condi¢gbes no acesso as informacdes e ao beneficio eventual,
sem qualquer tipo de constrangimento ou estigma ao beneficiario;

ll. Possuir Regulamentagcdo Municipal para concessao dos beneficios eventuais,
respeitadas as normativas federais e estaduais;

lll. Acompanhar sistematicamente as familias incluidas nos servigos socioassistenciais,
elaborando Plano de Acompanhamento Familiar’, na perspectiva do Trabalho Social com
as Familias descrito na Tipificagcdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais.

Art. 16 Podera ser solicitado, a qualquer tempo, regulamentagdo municipal dos beneficios
eventuais. Caso 0 municipio ndo possua ou que a regulamentagdo preveja beneficios
eventuais de outras politicas, tera o prazo de 90 dias para regularizar a situagédo, caso
contrario devera ressarcir o recurso ao Fundo Estadual de Assisténcia Social.

Paragrafo unico O Incentivo PSB sera utilizado nas modalidades de beneficios eventuais
regulamentadas no ambito municipal no ambito da Politica de Assisténcia Social, desde
que atendam os objetivos de tal oferta.

1 Esta agédo consiste em um conjunto de intervengdes, desenvolvidas de forma continuada, a partir do estabelecimento de
compromissos entre a familia e os profissionais. O Plano de Acompanhamento Familiar estabelece os objetivos a serem
alcancados, a realizacdo de mediagdes periddicas, a inser¢do em agdes diversas do PAIF, a fim de superar gradativamente as
vulnerabilidades vivenciadas, alcangar aquisi¢des e acesso a direitos a partir da realidade e necessidade das familias. Objetiva-se
ainda, contribuir para ampliar espacos de participacao e didlogo com instituicdes e para o alcance de maiores graus de autonomia,
possibilitando a construgao de novos projetos de vida.
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Capitulo VI
Das Vedagoes do uso de recurso

Art.17 Sao vedadas despesas com:

I. Rescisdo trabalhista ou congénere, caso haja;

Il. Despesas com publicidade, salvo em carater educativo, informativo ou de orientagao
que esteja diretamente vinculada ao objeto de transferéncia e das quais ndo constem
nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao de autoridades ou servidores
publicos;

lll. Obras e reformas;

IV. Melhorias e adaptacoes;

V. Acbes e beneficios que ndo sejam de atribuicdo da Politica Nacional de Assisténcia
Social — PNAS.

Capitulo VI
Da Prestacao de Contas

Art. 18 A prestagdo de contas dos recursos repassados sera realizada por meio do
Sistema Fundo a Fundo — SIFF, seguindo o disposto nas regulamenta¢des do Estado,
com as seguintes exigéncias:

§1° Preenchimento, no SIFF, do Relatério de Gestdo Fisico-Financeira aprovado pelo
CMAS, anexando cépia da resolugao publicada;

§2° Inclusdo dos extratos da conta-corrente e da aplicagao financeira;

§3° A devida aprovagdo do CMAS, demonstrada pelo preenchimento da aba de Parecer
do Conselho e adigdo no sistema do arquivo da resolugdo municipal publicada.

§4° Os prazos para preenchimento do SIFF devem ser cumpridos para que se considere
a efetiva apresentacéo do Relatorio Final de Gestao Fisico-Financeira pelo municipio;

§5° Todo processo de concessédo do repasse e sua prestagdo de contas esta sujeito a
regulamentacao por resolugado do orgédo gestor estadual, responsavel pelos recursos do
Fundo Estadual de Assisténcia Social — FEAS/PR.

Art. 19 Caso o municipio ndo utilize o recurso no prazo estipulado, conforme indicado no
art. 11 e seu paragrafo unico, devera devolver o recurso devidamente corrigido ao Fundo
Estadual de Assisténcia — FEAS.
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Paragrafo unico A devolugao sera requisitada apds analise financeira, por procedimento
de iniciativa do 6rgao gestor estadual responsavel por este cofinanciamento.

Art. 20 Nos casos em que o municipio sofra Tomada de Contas Especial, ndo sera
repassado recurso dos fundos que estao sob a gestdo da SEDEF, (Fundo para a Infancia
e Adolescéncia — FIA, Fundo Estadual de Assisténcia Social — FEAS).

Paragrafo unico Caso as ressalvas ndo sejam sanadas e sejam detectadas
irregularidades, o municipio devera devolver o recurso recebido devidamente corrigido ao
Fundo Estadual de Assisténcia Social.

Art. 21 A falta de apresentacédo do Relatorio Final de Gestao Fisico-Financeira resultara
na suspensado dos futuros repasses de recursos vinculados ao Fundo Estadual de
Assisténcia Social — FEAS, os quais sé serdo retomados apds a entrega do referido
relatério, devidamente aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Capitulo VI
Das Disposig¢oes Finais

Art. 22 Nos casos em que os municipios identifiquem a necessidade de alteracdo do
Plano de Acao, apds o periodo de adesao, este devera realizar a aprovagao do novo
Plano de Agao no CMAS, por meio da publicacdo de resolugao, no primeiro trimestre de
cada ano.

Paragrafo unico A alteragdao deve respeitar a finalidade e os objetivos propostos nesta
Deliberacéo.

Art. 23 Os casos omissos serdo tratados pelo Orgédo Gestor Estadual da Politica de
Assisténcia Social com o Conselho Estadual de Assisténcia Social, observado o disposto
na Lei Estadual n°17544/2013 e no Decreto Estadual n° 8543/2013.

Art. 24 Essa deliberagao entra em vigor a partir desta data.

Curitiba, 01 de setembro de 2023.
PUBLIQUE-SE

e
a@q.n’\;o}c@. \r)\'mw%&k S Sohem \JWMJUA«WV

Renata Mareziuzek dos Santos Adrianis Galdino da Silva Junior
Presidente do CEAS/PR Vice-Presidente do CEAS/PR
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ANEXO |
Valor
‘ Numero de CRAS . . . referente aos \_la_lor
NR/IARA MUNICIPIO instalado Média Municipal CRAS adicional Valor total
do IDCRAS 2022 | . (IDCRAS < 3)
instalados
Curitiba Almirante Tamandaré 4 2.3 R$ 108.000,00|R$ 92.000,00 [R$ 200.000,00
Umuarama Alténia 1 1.7 R$ 40.000,00 |R$ 23.000,00 |R$ 63.000,00
Cornélio Procopio |Andira 1 3.7 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Apucarana Apucarana 4 2.7 R$ 108.000,00|R$ 92.000,00 |[R$ 200.000,00
Apucarana Arapongas 4 3 R$ 108.000,00 R$ 108.000,00
Ponta Grossa Arapoti 2 2.2 R$ 54.000,00 |R$ 46.000,00 [R$ 100.000,00
Curitiba Araucaria 8 3.8 R$ 216.000,00 R$ 216.000,00
Toledo Assis Chateaubriand 1 4 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Maringa Astorga 2 2.5 R$ 54.000,00 |R$ 46.000,00 [R$ 100.000,00
Cornélio Procopio |Bandeirantes 1 3 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Jacarezinho Cambara 1 2.3 R$ 40.000,00 [R$ 23.000,00 [R$ 63.000,00
Londrina Cambé 6 2.8 R$ 162.000,00|R$ 138.000,00|R$ 300.000,00
Curitiba Campina Grande do Sul 1 2.7 R$ 40.000,00 [R$ 23.000,00 |R$ 63.000,00
Curitiba Campo Largo 4 3 R$ 108.000,00 R$ 108.000,00
Curitiba Campo Magro 1 4.3 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Campo Mourao Campo Mourao 3 5 R$ 81.000,00 R$ 81.000,00
Cascavel Cascavel 9 4.1 R$ 243.000,00 R$ 243.000,00
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Ponta Grossa Castro 6 3.4 R$ 162.000,00 R$ 162.000,00
Cianorte Cianorte 2 2.8 R$ 54.000,00 |R$ 46.000,00 |R$ 100.000,00
Curitiba Colombo 6 3.8 R$ 162.000,00 R$ 162.000,00
Maringa Colorado 1 4.3 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Cornélio Procopio |Cornélio Procépio 1 3.3 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Pato Branco Coronel Vivida 1 4 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Umuarama Cruzeiro do Oeste 1 3.7 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Curitiba Curitiba 39 3.2 R$ 500.000,00 R$ 500.000,00
Francisco Beltrdo |Dois Vizinhos 3 34 R$ 81.000,00 R$ 81.000,00
Curitiba Fazenda Rio Grande 3 3.8 R$ 81.000,00 R$ 81.000,00
Foz do Iguagu Foz do Iguacu 5 2.9 R$ 135.000,00|R$ 115.000,00|R$ 250.000,00
Francisco Beltrdo |Francisco Beltrao 3 3.8 R$ 81.000,00 R$ 81.000,00
Campo Mourdo  |Goioeré 1 3.3 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Toledo Guaira 1 3.7 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Guarapuava Guarapuava 4 3.9 R$ 108.000,00 R$ 108.000,00
Paranagua Guaratuba 2 3.3 R$ 54.000,00 R$ 54.000,00
Jacarezinho Ibaiti 1 4 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Londrina Ibipora 2 3.2 R$ 54.000,00 R$ 54.000,00
Irati Imbituva 1 3.7 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Irati Irati 4 3 R$ 108.000,00 R$ 108.000,00
Curitiba Itaperucu 1 3.7 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Ivaipora lvaipora 1 4 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
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Jacarezinho Jacarezinho 2 25 R$ 54.000,00 |R$ 46.000,00 |R$ 100.000,00
Ponta Grossa Jaguariaiva 2 3 R$ 54.000,00 R$ 54.000,00
Apucarana Jandaia do Sul 1 3.3 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Curitiba Lapa 2 4.3 R$ 54.000,00 R$ 54.000,00
Laranjeiras do Sul |Laranjeiras do Sul 1 4.3 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Paranavai Loanda 1 2.3 R$ 40.000,00 |R$ 23.000,00 |R$ 63.000,00
Londrina Londrina 10 4.4 R$ 270.000,00 R$ 270.000,00
Maringa Mandaguari 1 4.3 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Curitiba Mandirituba 1 2.7 R$ 40.000,00 |R$ 23.000,00 |R$ 63.000,00
Toledo Marechal Candido Rondon 1 3.3 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Maringa Marialva 1 3.3 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Maringa Maringa 10 3.5 R$ 270.000,00 R$ 270.000,00
Paranagua Matinhos 2 3.2 R$ 54.000,00 R$ 54.000,00
Foz do Iguacu Medianeira 1 4 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Maringa Nova Esperanca 2 4.3 R$ 54.000,00 R$ 54.000,00
Ponta Grossa Ortigueira 2 2.8 R$ 54.000,00 |R$ 46.000,00 |R$ 100.000,00
Maringa Paicandu 2 4 R$ 54.000,00 R$ 54.000,00
Pato Branco Palmas 2 2.3 R$ 54.000,00 |R$ 46.000,00 |R$ 100.000,00
Ponta Grossa Palmeira 1 2.7 R$ 40.000,00 |R$ 23.000,00 |[R$ 63.000,00
Toledo Palotina 1 3.3 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Paranagua Paranagua 6 2.7 R$ 162.000,00|R$ 138.000,00|R$ 300.000,00
Paranavai Paranavai 4 3.8 R$ 108.000,00 R$ 108.000,00
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COMNSELHO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

GOV ERNDO

Do ESTADGO

SECRETARIA DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E FAMILIA
Pato Branco Pato Branco 2 3.3 R$ 54.000,00 R$ 54.000,00
Curitiba Pinhais 4 4.6 R$ 108.000,00 R$ 108.000,00
Guarapuava Pinhao 1 4 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Ponta Grossa Pirai do Sul 1 5 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Curitiba Piraquara 4 3.8 R$ 108.000,00 R$ 108.000,00
Guarapuava Pitanga 1 4.3 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Ponta Grossa Ponta Grossa 10 3.8 R$ 270.000,00 R$ 270.000,00
Paranagua Pontal do Parana 2 3.2 R$ 54.000,00 R$ 54.000,00
Guarapuava Prudentdpolis 2 3.2 R$ 54.000,00 R$ 54.000,00
Laranjeiras do Sul |Quedas do Iguacgu 1 2 R$ 40.000,00 |R$ 23.000,00 |[R$ 63.000,00
Ponta Grossa Reserva 1 2 R$ 40.000,00 |R$ 23.000,00 |[R$ 63.000,00
Curitiba Rio Branco do Sul 1 2.7 R$ 40.000,00 |R$ 23.000,00 |R$ 63.000,00
Curitiba Rio Negro 1 4 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Londrina Rolandia 3 2.6 R$ 81.000,00 [R$ 69.000,00 [R$ 150.000,00
Foz do Iguacu Santa Helena 1 4 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Foz do Iguagu Santa Terezinha de Itaipu 1 4.3 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Jacarezinho Santo Anténio da Platina 1 4 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Curitiba Sao0 José dos Pinhais 10 3.9 R$ 270.000,00 R$ 270.000,00
Unido da Vitéria |Sdo Mateus do Sul 1 3.3 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Foz do Iguagu Sao Miguel do Iguagu 1 3.3 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Maringa Sarandi 2 3.2 R$ 54.000,00 R$ 54.000,00
Ponta Grossa Telémaco Borba 3 4.1 R$ 81.000,00 R$ 81.000,00

Palacio das Araucarias | Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | Centro Civico | 80530-915 | Curitiba/PR

www.ceas.pr.gov.br




CEAS PR

COMNSELHO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

GOV ERNDO

SECRETARIA DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Do ESTADGO

E FAMILIA
Toledo Toledo 6 3.3 R$ 162.000,00 R$ 162.000,00
Campo Mourdo  |Ubirata 1 4.3 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Umuarama Umuarama 3 3.1 R$ 81.000,00 R$ 81.000,00
Unido da Vitéria |Unido da Vitéria 3 3.5 R$ 81.000,00 R$ 81.000,00

Palacio das Araucarias | Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | Centro Civico | 80530-915 | Curitiba/PR

www.ceas.pr.gov.br
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Processo Digital
Comprovante de Abertura do Processo

COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 28333/2025 Cod. Verificador: 148Z9M77

Requerente: 856193 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

CPF/CNPJ: 00.000.027/0032-80

Endereco: AVENIDA JOSE DE PALMA RENNO N° CEP:86.430-000
393

Cidade: Santo Antbnio da Platina Estado:PR

Bairro: RESIDENCIAL RENNO PARK

Fone Res.: Nao Informado Fone Cel.: Nao Informado

E-mail: smas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Assunto: SOLICITACAO AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ORCAMENTO E PROGRAMACAO

Subassunto: SUPLEMENTACAO ORCAMENTARIA

Data de Abertura: 21/07/2025 11:06

Previsao: 20/08/2025

Outros Documentos
Descrigao Entregue  Anexo
17- OFICIO 17 - SUPLEMENTACAO ORCAMENTARIA Fonte 874.pdf

deliberacao_050-2023 - incentivo_psb_e beneficios_eventuais.pdf
Quantidade de Documentos: 0 Quantidade de Documentos Entregues: 0

Eu, Terezinha Reinutti, Secretaria Municipal de Assisténcia Social, venho por meio deste, solicitar suplementacao
orgamentaria para a Fonte de recurso 874 dotagdo n° 1094, com seus respectivos valores R$ 10.715,63, a cobertura
|sera através de superavit financeiro .

TEREZINHA REINUTTI
21/07/2025 11:11:12
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL
DECRETO N2 006/2025

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL TEREZINHA REINUTTI
Requerente Funcionario(a)

Recebido

Clhy, E,_ ESTE DOCUMENTC FOI ASSINADO EM: 21/07/2025 11:11 -03:00 -03

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT611101-11286-AKQYEUOXAFAZ-8 - Emitido por: TEREZINHA REINUTTI 21/07/2025 11:06:06 -03:00
Atenda Net - WPT v'2013 01

> PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https: /s

ipm.com.br/p468be854744a0.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no
inciso Il, do art. 16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade
Fiscal, que as despesas decorrentes do Projeto de Lei n°. 63/2025 que "Autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orgamento do Municipio, com
base em superavit financeiro, no valor de R$ 2.090,57 (dois mil e noventa reais e
cinquienta e sete centavos)”, terdo adequacgédo orgcamentaria e financeira apds sua
inclusdo na Lei n° 2.247, de 11 de dezembro de 2024 — Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2025, bem como na Lei n°. 1.967, de 02 de dezembro de 2021-Plano
Plurianual 2022-2025 e suas alteracdes, e na Lei n° 2.246, de 11 de dezembro de
2024, Diretrizes Orgcamentarias para o exercicio de 2025, de acordo com o que
dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o montante de R$ 2.090,57

(dois mil e noventa reais e cinqlienta e sete centavos).

Santo Antdnio da Platina, 1° de agosto de 2025.

GILSON DE JESUS ESTEVES
*kk 15(0.299-%*

04/08/2025 13:27:11
Prefeito Municipal

T e

GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Estado do Parana

www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br - contabilidade@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 63, de 01 de agosto de 2025
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatéria de Carater Continuado Criagéo, Expansdo ou Aperfeicoamento da
Acdo Governamental

Descrigao

Projeto de Lei n°. 63/2025, que ""Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orgamento do Municipio, com

base em superavit financeiro apurado no exercicio anterior , no valor de R$ 2.090,57 (dois mil e noventa reais e cinqlienta e sete

centavos)".

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

Programa do PPA a ser alterado: n°. 487 o
Acédo da LDO a ser alterada: n°.2.109 ‘f?
S

DOTAGAO ORGAMENTARIA 2
ENTIDADE Prefeitura Municipal o §
ORGAO 8 s &
UNIDADE ORCAMENTARIA 4 3 g
FUNCAO 8 S
~ w0
SUBFUNGCAO 244 =0
5 ©

PROGRAMA 487 3
30

PROJETO/ATIVIDADE 2.109 =0
I

Material, Bem ou Servigo para distribuicédo 8 ]

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.32.00.00 Gratuita 29
0w

FONTE DE RECURSO 00874 - Deliberagdo 050/2023 CEAS/PR 235
i

2o

PREVISAO DA DESPESA i
SH

- Q=

| EXERCICIO | | 2025 | | 2026 | | 2027 | S g
L

[vALOR | | 2.090,57] | 0,00| | 0,00 &=

=

FONTES DE COMPENSAGCAO

Para dar cobertura ao crédito indicado serdo utilizados recursos provenientes de superavit financeiro apurado do exercicio
anterior da fonte 00874 - Deliberagdo 050/2023 CEAS/PR, nos termos do inciso I, § 1° e § 2°, artigo 43, da Lei Federal 4.320,
de 17 de margo de 1964.

Santo Antonio da Platina, 1° de agosto de 2025.

ELTON ELIAS PINTO
*4% 508.079-**

04/08/2025 11:20:24

™ DIRETOR DO DEP. MUNICIPAL DE
ORCAMENTO E PROGRAMACAO

DECRETO N© 028/2025
Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-

== ELTON ELIAS PINTO
Diretor do Departamento Municipal de Orgamento e Programacgao
CRA-PR n° 03-01749



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 63/2025

Senhor Presidente e Senhores (as) Vereadores (as):

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, através do Oficio n°.
17/2025-SMAS, solicita abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 2.090,57 (dois
mil e noventa reais e cinquenta e sete centavos), com recursos da Fonte 00874 —
Deliberacido 050/2023 CEAS/PR.

O recurso € advindo do repasse Fundo a Fundo do Incentivo de
Protecdo Social Basica é destinado ao custeio de Beneficios Eventuais e Servigos Sdécio

assistenciais Tipificados de Prote¢cao Social Basica.

O Incentivo de Protecao Social Basica é caracterizado como
estratégia de destinagao de recursos financeiros a titulo de cofinanciamento e compreende a
ampliagao da oferta de Beneficios Eventuais, bem como a potencializacdo dos servicos da
Protecao Social Basica ofertados pelos Centros de Referéncia de Assisténcia Social CRAS e
em suas Unidades Vinculadas (quando na oferta do servigo de convivéncia e fortalecimento
de vinculos em unidade referenciada), visando qualificar a oferta de servigos sdcio
assistenciais destinados a populagcao em situacao de vulnerabilidade social.

Estamos encaminhando anexo ao processo, o0s demais
documentos pertinentes a matéria.

Para tanto, contamos com o habitual apoio e colaboragao dos

Nobres Vereadores na aprovagao do Projeto em tela.

GILSON DE ESUS ESTEVES

***,150.29

04/08/2025 13 30:48
“» Prefeito Municipal

GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Santo Antonio da Platina, 04 de agosto de 2025.

Of. n°. 060/2025-DMOP

Exmo. Sr.

LUCIANO ALMEIDA DE MORAES
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 63/2025

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 63, de 1° de

agosto de 2025, para apreciacdo e deliberagdo por parte dessa Camara Municipal.
Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito

adicional especial para recurso advindo do repasse Fundo a Fundo do Incentivo de Protegao

Social Basica, superavit da Fonte 8§74.

Atenciosamente,

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https://c.ipm.com br/pde5cG83bd9fof.
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 63, DE 01 DE AGOSTO DE 2025

"Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial
no orgcamento do Municipio, com base em superavit financeiro,
no valor de R$ 2.090,57 (dois mil, noventa reais e cinqlienta e
sete centavos), na forma em que especifica abaixo".

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito(a) Municipal, com fundamento nos
artigos 41, 1, 42 e 43, § 1°, | e § 2° da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com base em superavit financeiro, no valor de R$
2.090,57 (dois mil, noventa reais e cinquenta e sete centavos), para criagdo no exercicio financeiro de 2025 da(s) seguinte(s) dotagao(des)
orgamentaria(s):

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

Secret. Municipal de Assisténcia Social

Unidade Orgamentaria: 08.004 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Funcional Programatica: 08.004.0008.0244.0487.2109  |Atividade: Programa de Assisténcia Comunitaria

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390320000 - Material, bem ou servigo para distribuigao 00874 - Deliberagéo 050/2023 - CEAS/PR R$ 2.090,57|
gratuita

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTACAO: R$ 2.090,57

Art. 2° Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior sera(do) utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) do superavit financeiro
apurado no Balango Patrimonial de 2024, nos termos do inciso |, do § 1° e § 2°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Face ao crédito fica inserido no Anexo | da Lei Municipal n° 2246 de 11 de Dezembro de 2024, que dispde sobre a Lei de Diretrizes

Orgamentarias para o exercicio de 2025, o seguinte:
Programa: 0487 - ASSISTENCIA COMUNITARIA
N° Acgao Produto Unidade Medida Meta Valor Recurso
2109 Programa de Assisténcia Comunitaria Assisténcia Social Pessoas 1 R$2.090,57 00874 - Deliberagao
050/2023 -
CEAS/PR

Art. 4° Face ao crédito fica inserido no Anexo Analitico da Lei Municipal n°® 1967 de 02 de Dezembro de 2021, que dispde sobre o Planc
Plurianual para o periodo de 2022 a 2025, o seguinte:

Orgao: 08 - Secret. Municipal de Assisténcia Social
Programa: _ [0487 - ASSISTENCIA COMUNITARIA
Acdo: 2109 - Programa de Assisténcia Comunitaria
Produto: |Assisténcia Social | Unidade de Medida: [Pessoas
Vinculo: 00874 - Deliberagao 050/2023 - CEAS/PR
Ano Meta Fisica Meta Financeira
2025 1 R$ 2.090,57

Art. 5° O crédito adicional especial, a ser aberto na conformidade desta lei, tera vigéncia até 31 de Dezembro de 2025.
Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Santo Antonio da Platina, 1° de agosto de 2025.

GILSON DE JESUS ESTEVES
| *¥x ]150.299-%*
ﬂOMOSIZOZS 13:31:21

Prefeito Municipal

GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CONTABILIDADE

Parecer Contabil 44/2025

No sentido de atender ao que dispoe o art. 138 F, Il da Resolucdo n? 04, de 22
de dezembro de 2011, da Camara Municipal de Santo Anténio da Platina - PR,
quanto ao seu aspecto contabil, informamos o que segue:

1. Trata o presente Parecer referente ao Projeto de Lei n®. 63, de 12 de Agosto de 2025
que autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢camento vigente, com base
em Superavit Financeiro apurado em Balango Patrimonial do exercicio de 2024, no
valor de R$ 2.090,57 (Dois Mil, Noventa Reais e Cinquenta e Sete Centavos), conforme
especifica o projeto de Lei em anexo.

2. Conforme dispde a Lei Federal n®. 4.320/64, em seu Art. 43:

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposigdo justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio
anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orcamentdrias ou de
créditos adicionais, autorizados em lei;

IV - o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao Poder Executivo realizd-las.

§ 22 - Entende-se por superadvit financeiro a diferenca positiva entre o ativo
financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos
adicionais transferidos e as operacées de crédito a eles vinculadas.

§ 32 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo
positivo das diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a
realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.

.00 -03
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$ 42 - Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de excesso de
arrecadagdo, deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no
exercicio”.

O Anexo I da Lei Municipal n? 1.967 e suas alteracgoes, de 02 de Dezembro de 2021,
que trata do Plano Plurianual e o Anexo I da Lei Municipal n? 2.246, de 11 de
dezembro de 2024, que dispde sobre a Lei de Diretrizes para o Exercicio de 2025,
também serdo alterados, na forma dos dispostos nos arts. 12 e 22 do Projeto em
andlise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n®. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16,
segue estimativa de impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha
incidéncia.

Santo Antonio da Platina, 04 de Agosto de 2025.

WAGNER ROBSON DA SILVA
04/08/2025 13:56:01
Contabilista - Chefe da
Divisao de Informacoes
Municipais

DECRETO N2 459/2024

CRC-PR 073.874/0-2

Assinatura diaital avancada com certificado diaital nao ICP-

Wagner Robson da Silva
Contabilista
CRC-PR 073.874/0-2
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